UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Bakalářská práce

**Vliv romské etnicity na sociální
vyloučení v kontextu terénní sociální
práce**

Martina Sosnová

Katedra: Sociální práce
Vedoucí práce: Mgr. Pavel Kuchař, Ph.D.
Studijní program: B7508, Sociální práce
Studijní obor: Pastorační a sociální práce

Praha 2014

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci s názvem Vliv romské etnicity na sociální vyloučení v kontextu terénní sociální práce napsala samostatně a výhradně s použitím uvedených pramenů.

Souhlasím s tím, aby práce byla zveřejněna pro účely výzkumu a soukromého studia.

V Praze 12.6.2014

Martina Sosnová

## **Bibliografická citace**

Vliv romské etnicity na sociální vyloučení v kontextu terénní sociální práce [rukopis] : bakalářská práce / Martina Sosnová; vedoucí práce: Mgr. Pavel Kuchař, Ph.D.. Praha, 2014, 51 s.

## **Anotace**

Bakalářská práce pojednává o problematice sociálního vyloučení značné části romské populace. Zabývá se sociokulturními a etnickými vlivy, které Romy limitují v jejich sociálním vzestupu. Etnická specifika sociálně vyloučených Romů vychází z tradičních hodnot a zvyklostí v široké romské rodině, a jsou udržovány výchovou. To, zda se „romství“ klientů nějak promítá do jejich sociální situace, však není jednoduché odhalit, protože se o něm nemluví, nýbrž se prožívá. V praktické části mé práce to potvrzují terénní sociální pracovníci, kteří si všímají některých specifíků, jsou však velmi zdrženliví v tom, vztahovat tato specifika na romské klienty všeobecně. Aby byla sociální služba úspěšná, je podstatný individuální přístup ke klientovi. Jako důležité se rovněž jeví porozumění a znalost sociokulturních a etnických příčin sociálních obtíží klientů. Jedině tak je možno poskytovat efektivní sociální službu s respektem k jedinečnosti každého klienta.

## **Klíčová slova**

Sociální vyloučení, Romové, Romská rodina, Sociální práce, Terénní sociální pracovníci, Etnická specifika, Integrace, Sociální vzestup.

## **Summary**

The bachelor's thesis deals with the issue of social exclusion of a large part of the Roma population. It deals with the socio-cultural and ethnic influences that limit the Roma in their social ascension. Ethnic specifics of socially excluded Roma, which are maintained by education, come out of traditional values and practices in a wide Roma family. It is not easy to detect, whether the client's "Roma ethnicity" somehow reflect in their social situation, because it isn't talked about it, but it is lived out. It is affirmed by social workers in the practical part of my job. They pay attention to some specifics, but they are very cautious, whether this can be related to the specifics of the Roma clients in general. The individual approach to each client is significant to have a

successful social service. Understanding and knowledge of the socio-cultural and ethnic causes of social problems of clients also appear to be important. Only then it is possible to provide effective social services with respect to the uniqueness of each client.

### **Keywords**

Social exclusion, Roma, Roma family, Social work, Field social workers, Ethnic specific, Integration, Social rise.

## **Poděkování**

Chtěla bych poděkovat Mgr. Pavlu Kuchařovi, Ph.D. za cenné připomínky a podněty při vedení mé práce. Děkuji také PaedDr. Marii Vorlové za konzultace o sociální práci. Děkuji všem sociálním pracovníkům, kteří mi poskytli rozhovor. Rovněž chci poděkovat manželovi a matce za podporu a pomoc s dcerou.

# Obsah

Úvod..... 7
Výběr tématu a cíl práce ..... 7
Struktura práce ..... 7
Teoretická část..... 9
Problematika sociálního vyloučení ..... 9
Specifika Romů, kteří se nachází v nepříznivé sociální situaci ..... 20
Sociální fungování a sociální vzestup ..... 23
Sociální práce ..... 25
Praktická část..... 35
Úvod..... 35
Cíl výzkumu a výzkumné otázky ..... 35
Metodika výzkumu ..... 36
Výběr výzkumného vzorku ..... 37
Struktura rozhovorů a metoda získávání dat..... 37
Analýza rozhovorů ..... 38
Interpretace..... 45
Diskuse..... 47
Závěr ..... 50
Seznam literatury ..... 51

Příloha:

Struktura otázek hloubkového rozhovoru s terénními sociálními pracovníky

# Úvod

## Výběr tématu a cíl práce

Téma bakalářské práce jsem zvolila s ohledem na mou dlouholetou zkušenost na pozici terénní sociální pracovníce v organizaci Člověk v tísni, o. p. s., Programech sociální integrace. Působila jsem v lokalitě Praha 8, později v sociálně vyloučené lokalitě v Kladně. Přestože se nejednalo o romský program, převážnou část mých klientů tvořili Romové a jejich rodiny. Ve své práci s romskými klienty a jejich rodinami jsem se setkávala s tím, že přes veškeré sociální intervence se životní situace většiny klientů nezlepšovala. S kolegy jsme diskutovali o nových či jiných přístupech v sociální práci, které by obohatily naši práci. Hledali jsme účinnější způsoby, jak především romské klienty úspěšně motivovat ke změně a jejich vlastní snaze o sociální růst a optimální sociální fungování. Toto téma jsem znovu objevila díky několika odborným článkům na téma Romové a sociální vyloučení. Díky nim jsem si vzpomněla na své zážitky a zkušenosti, které mě přivedly ke konkrétní myšlence zabývat se specifiky romských klientů v kontextu terénní sociální práce.

Sociální práce je považována za jeden z hlavních nástrojů, jímž je možno sociálnímu vyloučení zabránit. Ve své práci se budu zabývat základní otázkou, zda sociální vyloučení značné části romské populace může být ovlivněno jejich „romstvím“, tedy vlastnostmi nositelů romské kultury, nebo je způsobeno spíše tím, že se romské etnikum dlouhodobě (po generace) nachází v nepříznivé sociální situaci. Podstatné je pak to, jak si sociální pracovníci tento vztah uvědomují. Zajímá mě, jaké názory dominují, zda jsou to ty, které vliv romské etnicity na sociální vyloučení popírají, nebo naopak ty, které spatřují její vliv jako významný.

V praktické části mé práce se budu snažit zjistit, zda terénní sociální pracovníci u svých romských klientů nachází společná specifika, která je odlišují od neromských klientů. Pokud budou některá specifika pojmenována, budu se ptát na to, zda je při své praktické činnosti pracovníci zohledňují. Zajímat se budu také o to, zda je podle jejich názoru užitečné, všimnout si etnického hlediska klientů. Toto budu zkoumat prostřednictvím hloubkových rozhovorů s terénními sociálními pracovníky.

## Struktura práce

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

V úvodu teoretické části se budu zabývat problematikou sociálního vyloučení obecně. Vysvětlím, co tento termín znamená a jaké skupiny obyvatel

jsou tímto jevem ohroženy a proč. Uvedu také důležité souvislosti a původ tohoto termínu. Dále popíšu základní mechanismy a příčiny sociálního vyloučení ve vztahu k romské populaci. Objasním, proč jsou sociálním vyloučením v tak masivní míře ohroženi zejména Romové.

Na tuto kapitolu navážu popsáním důsledků sociálního vyloučení. Doložím, že se jedná o vážný celospolečenský jev, jemuž je nutné předcházet. Budu si všímat zejména důsledků, které život v sociálním vyloučení přináší jeho nositelům.

V další kapitole budu konfrontovat dva protichůdné názory na problematiku sociálního vyloučení romské populace. První odmítá vidět problém sociálního vyloučení jako etnický problém a upozorňuje na vážná rizika a zkresení skutečnosti a pravých příčin; druhý etnické vlivy připouští a nabádá zejména samotné Romy k tomu, aby přehodnotili a popřípadě opustili některé své tradice, které je v sociálním vzestupu výrazně limitují. Tento problém dále uvedu do souvislosti s procesy integrace a asimilace. Vysvětlím význam těchto termínů a pozastavím se nad tím, který z těchto cílových stavů je pro společnost žádoucí a který je spíše možné očekávat. V kapitole Specifika Romů, kteří se nachází v nepříznivé sociální situaci, se budu zabývat socializací a dvojí perspektivou lidí žijících na okraji společnosti. Dále představím specifika tradiční romské rodiny a budu popisovat způsob výchovy v romské rodině. Vysvětlím, co to je romství.


[…]


To co jsem se dále do terénních sociálních pracovníků a terénních pracovníků dozvěděla je, že na populaci sociálně vyloučených Romů není možno nahlížet jako na komunitu. Lidé si v tomto prostředí ve většině případů nejsou sousedy proto, že by chtěli žít společně, ale proto, že nemají možnost výběru. Z výpovědí mých respondentů jsem získala celkový dojem, že většina Romů své romství neprožívá natolik, aby je spojovalo. Zdá se, že se více jedná o charakteristiky připisované vnějším prostředím, než o to, jak se identifikují sami Romové. „Nejúspěšnější sociální služby, které dovedou poskytnout nejadekvátnější pomoc sociálně znevýhodněným nebo ohroženým Romům, nejsou ty, které jsou vytvářeny pro Romy, nýbrž ty, které dokáží poskytnout specifickou pomoc s daným komplexem problémů či starostí všem sociálně vyloučeným a ohroženým s ohledem na jejich individuální situaci, v níž něco jako kultura, sebeidentifikace nebo fyzický vzhled mohou, ale nemusí hrát roli.“<sup>75</sup>

Poznatky, které jsem uvedla v teoretické části mé práce, stejně jako ty, které jsem získala z rozhovorů s terénními sociálními pracovníky, mě přivedly k názoru, že impulz pro zohledňování etnického hlediska by měl vycházet od klienta. Terénní sociální pracovník či terénní pracovník by měl znát možná sociokulturní specifika svých klientů a neměl by je zaměňovat s etnickými. Jejich zaměňování může vést k neporozumění a bariérám ve spolupráci.

Některé cíle přináší sám terénní sociální pracovník, který je nejen profesionálem podřízeným standardům služby, kterou reprezentuje, ale také lidskou bytostí. „Ať člověk chce či nechce, věci se dějí, situace se mění, mozek myslí, nápady přicházejí. Jinými slovy, změna je všudypřítomná. Změna je ovšem také to, po čem pracovník touží, k čemu chce dospět, co jej uspokojuje. Potřebuje vidět změnu v klientově chování, názorech, myšlenkách, způsobech a projevech. Podle toho, zda taková změna nastala, může pracovník také soudit, že jeho práce měla smysl, byla úspěšná, došla k cíli. Proto se snaží

---

<sup>74</sup> MORAVEC, 2006, s. 45

<sup>75</sup> tamtéž, s. 28

změnu ovládnout, předvídat ji a způsobit. Jediné, co však skutečně může dělat, je dát ke změně podnět. Samotnou změnu, kterou by rád u klienta viděl, musí uskutečnit, prožít a unést klient sám.<sup>76</sup> Terénní sociální pracovníci určitá společná specifika u svých klientů nachází, ale nedokážou jim ve většině případů svou práci přizpůsobovat, protože jim optimální nástroje schází.

Domnívám se, že v tomto případě je důležitá provázanost sociálních služeb. Navazující programy jako podpora vzdělávání v rodinách, předškolní vzdělávání, nízkoprahové a zájmové kluby pro matky s dětmi a pořádání osvětových akcí by dle mého názoru měly být součástí sociálních služeb, jejichž cílem je integrace sociálně vyloučených Romů.

---

<sup>76</sup> ÚLEHLA, 2009, s. 101

## Závěr

Ve své práci jsem uvedla hlavní příčiny toho, proč jsou sociálním vyloučením v masivní míře zasaženi právě Romové. Na tuto problematiku nahlížím z pohledu sociokulturních specifik sociálně vyloučených Romů a vysvětluji, jak jimi mohou být limitováni v sociálním vzestupu. Zabývám se také tím, jaký rozdíl je mezi integrací a asimilací. Všímám si toho, co tyto cesty vymanění se ze sociálního vyloučení mohou pro jejich nositele znamenat.

Aby bylo možno porozumět vlivu etnických specifik na sociální vyloučení, zařadila jsem do své práce kapitoly, které se týkají romských tradic. Ty vycházejí ze života v široké romské rodině. Proto ji popisuji. Věnuji se také popisu způsobu výchovy, který v romské rodině probíhá.

V praktické části práce jsem zjišťovala, jaké názory na etnickou příslušnost svých klientů mají terénní sociální pracovníci a terénní pracovníci. Zjištění, které jsem učinila, odpovídá současným trendům v sociální práci. Pracovníci poskytují svým klientům sociální službu, která je založena na individuálním plánování a dosahování osobních cílů klientů. Etnické hledisko svých klientů zohledňuje spíše menší část dotazovaných a někteří z nich jim svou sociální intervenci nijak nepřizpůsobují. Vysvětlují, že tak činí z důvodu respektu k jejich svobodě a sebeurčení. Polovina respondentů pak odpověděla, že etnické hledisko jejich klientů se jim nejeví jako důležité a nepřemýšlí nad ním, protože na dosahování stanovených cílů spolupráce nemá vliv. Dotazovaní uvedli některá specifika, která se u jejich klientů často objevují. Nejčastěji zmiňovali, nedostatek aspirací, neschopnost plánování, se kterým souvisí časté předlužování, malý zájem o vzdělávání, nevraživost mezi sousedskými rodinami, ale také potřebu pořádání nákladných křtin a pohřbů. U většiny z nich však nedokázali rozlišit, zda jsou způsobeny etnicitou či sociokulturními podmínkami života klientů. Domnívám se, že je prospěšné, aby terénní sociální pracovník či terénní pracovník znal možná sociokulturní specifika svých klientů. Avšak neměl by je zaměřovat s etnickým hlediskem klientů. Jejich ztotožňování může vést k tomu, že bude pracovník do spolupráce přinášet témata, která nebudou klientem vyslyšena.
