## Posudek vedoucího práce na bakalářskou práci

Martiny Sosnové

### Vliv romské etnicity na sociální vyloučení v kontextu terénní sociální práce

#### Formální stránka práce

Práce je jasně členěna a logicky uspořádána. Citace odpovídají normám. Počet titulů uváděné literatury odpovídá požadavkům na bakalářskou práci. Počet stran mírně překračuje normu.

#### Jazyková stránka práce

Autorka se vyjadřuje srozumitelně. Užívá odborný styl. Na str. 15 nahoře ve slově „mylný“ se vyskytuje pravopisná chyba. V práci se vyskytuje několik neobratných vyjádření.

#### Obsahová stránka práce

Autorka se v práci zabývá základní otázkou, zda sociální vyloučení značné části romské populace může být ovlivněno jejich „romstvím“, tedy vlastnostmi nositelů romské kultury a nebo zda je způsobeno tím, že se romské etnikum nachází dlouhodobě v nepříznivé sociální izolaci. V praktické části pak autorka zjišťuje u sociálních pracovníků, jak si tento vztah uvědomují.

Autorka se v teoretické části podrobně zabývá sociálním vyloučením. Zde prokazuje velmi dobrý přehled. Uvádí různé teoretické přístupy, definice a ukazuje v čem sociální vyloučení spočívá a v jakých oblastech života se projevuje. Autorka také uvádí důvody proč jsou sociálním vyloučením v masivní míře zasaženi právě Romové. Dále se zabývá vztahem mezi etnicitou a sociálním vyloučením. Uvádí, že je důležité pohlížet na etnicitu racionálním způsobem: to znamená, že je důležité vnímat význam etnicity ve vztahu ke konkrétnímu jedinci. Je třeba si uvědomovat, že důvodem sociálního vyloučení nemusí být etnicita, ale sociální podmínky, ve kterých jedinec žije a je vychováván. Autorka správně hovoří o konceptu kultury chudoby, který umožňuje vidět, že jednání obyvatel sociálně vyloučených lokalit není součástí jejich etnicity, nýbrž se jedná z velké části o vzorce jednání a myšlení, které se ustanovily druhotně jako adaptační mechanismy na podmínky života ve vyloučené lokalitě. Dále autorka probírá vztah mezi asimilací a integrací a rozebírá specifika Romů, kteří se v nepříznivé sociální situaci nacházejí. Velmi dobře se autorka zabývá problematikou sociálního fungování a podmínkami sociálního vzestupu. Jako nástroj pomoci těmto procesům vidí sociální aktivizační služby, které rozebírá a zasazuje do kontextu sociální práce.

V praktické části práce se zabývá otázkou, jak terénní sociální pracovníci vnímají problematiku sociálního vyloučení ve vztahu k příslušníkům romského etnika. Cílem výzkumné sondy je zjistit, zda je v současné sociální práci prostor a zájem o odhalování a vysvětlování vlivu etnické příslušnosti na sociální vzestup romských klientů. Autorka stanovuje hypotézy a formuluje výzkumné otázky. Seznamuje nás s metodikou výzkumné sondy a jejím průběhem. Výsledky interpretuje. Dochází k závěru, že zkoumání etnických specifik není pro sociální pracovníky stěžejním tématem. Pracovníci

poskytují klientů sociální služby, které jsou založeny na individuálním plánování a dosahování osobních cílů. Některá etnická specifika se sice u klientů často projevují (nedostatek aspirací, neschopnost plánování, zadlužování, malý zájem o vzdělání, nevraživost mezi sousedskými rodinami a potřeba nákladných křtin a pohřbů). Polovina respondentů však odpověděla, že etnické hledisko svých klientů se jim nejeví jako důležité. Na dosahování stanovených cílů spolupráce nemá vliv. Někteří z nich svou sociální intervenci nijak nepřizpůsobují.

Těmito zjištěními a jejich interpretací a diskusí splnila autorka cíl své práce.

Navrhuji známku velmi dobře.

V Praze 29.8.2014

Mgr. Pavel Kuchař Ph.D.